CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA N° 2424/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA,
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
2008/2011, concedidos pela Portaria nº 664/2011-MP/SGJ-TA,
de 25/3/2011, no período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2425/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 1700/2012-MP/SGJ-TA, de 29/6/2012,
publicada no D.O.E. de 23/7/2012, que concedeu à
servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO PEDROSO, Auxiliar
de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, no período de 3/9 a
2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de
2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-MP/2ª PJMA/PC/HU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435570
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE,

PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO
DE BELÉM

O 2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, Dr. Nilton Gurjão
das Chagas, em cumprimento ao disposto no art. 10, § 1º, da
Resolução nº 23/2007-CNMP, vem, pelo presente, NOTIFICAR
o Sr. BRUNO DOS SANTOS, reclamante nos autos do
Procedimento Administrativo Preliminar nº 028/2005-MP/2ºPJ/
MA/PC/HU, uma vez que não foi localizado nos contatos
fornecidos nesta Promotoria de Justiça, acerca do arquivamento
do referido procedimento, fundamentado na perda de
objeto, haja vista que o bar reclamado, situado na Rua dos
Mundurucus, nº 450, bairro do Jurunas, nesta cidade, deixou
de funcionar, facultando-lhe recorrer dessa decisão ao Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará.

Belém-PA, 11 de Setembro de 2012.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435174

ATO Nº 84/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária
realizada no dia 5/9/2012, publicada no D.O.E. de 10/9/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará,
de 05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DO
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO para o cargo de 16º
Procurador de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3196/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
do Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA,
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
do Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES
DAMASCENO, estabelecidas pela PORTARIA N° 2991/2012-MP/
PGJ, de 28/6/2012, no período de 10/6 a 9/7/2012, a contar de
30/6/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
do Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO,
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3771/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
345/2012-MP/CAO/SA, de 16/8/2012, protocolizado sob o nº
32912/2012, em 16/8/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional
do Pólo Sudeste II, no dia 29/8/2012, no município de Marabá.

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
ALFREDO MARTINS DE AMORIM
CLAUDIO LOPES BUENO
ÍTALO COSTA DIAS
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
agosto de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3784/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO para responder pelo expediente da
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
durante o afastamento do titular, nos dias 24, 28 e 29/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
agosto de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4008/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Hamilton
Nogueira Salame para a Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José
Maria Costa Lima Júnior para exercer a função de Coordenador
do Centro de Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO para exercer o 2º e 9º cargos de Promotor de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
no período de 5 a 30/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições
no 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes e
da atuação como membro do Conselho Estadual sobre Drogas
- CONED.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4025/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea

f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para, até 30/9/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Melgaço, a contar de 25/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4026/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
em atuação conjunta, no período de 10 a 16/9/2012, sem
prejuízo de sua titularidade no 11º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4027/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, em atuação conjunta, exercer o 1º cargo
de Promotor de Justiça de Santarém, no período de 10/9 a
21/10/2012 e as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça
de Santarém, no período de 1º a 9/9/2012, sem prejuízo de
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Alenquer.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4028/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/Stm, de 31/8/2012,
protocolizado sob o nº 36394/2012, do Coordenador das Promotorias de Justiça
de Santarém Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA
para, em atuação conjunta, exercer o 1º cargo de Promotor de
Justiça de Santarém, no período de 10/9 a 21/10/2012, sem
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Faro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4029/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);